¹ Massa, Giovanni: Siennese envoy to the Council of Basel. It was possibly he who had told the Siennese government that Piccolomini's reports were unreliable.

He may not have appreciated Piccolomini's independent reporting to Siena.

² Giovanni had apparently lent money to the emperor to help

finance his coronation voyage to Rome.

³ In Basel.

[2] Quas quidem novitates etiam non requisitus scripsisse libenter et assidue collegio vestro, nisi criminosos quosdam me audivissem apud magnificentias vestras, quod non vera scribebam nec vero similia, increpabantque me plurimi, quod magnificis dominis meis mendacia intimarem notabarque ignominia ex illa re, pro qua debuissim maxime commendari. Sic me certiore fecere hi, quibus carus sum. Ea res magnam mihi bilem commovit miratusque sum admodum mendacem me reputari apud dominationes vestras, qui semper vera consuevi scribere, priusque mori vellem quam mendacia narrare non solum vobis, quos ante omnes magni facio et colo et observo, sed cuicumque etiam vili et inculto homini. Credo omnes litteras meas, quas obsignavi hactenus, extare et servari apud cancellarium vestrum. Ego, ut videatur innocentia mea, cuperem, ut omnes litterae viderentur et relegerentur meae me praesente et obrectatoribus meis, et si quid scriptum a me falso inveniretur, vellem non solum falsi damnari, sed tamquam proditor patriae laesae majestatis puniri, quoniam scio nihil me umquam falso enarrasse dominationibus vestris. Sed hi falsa obrepserunt omnino, qui me mendacem dicunt, sint qui velint, vocentur quibus velint nominibus. Ego sum haec, quae dico, semper ad probandum paratus non vulgaribus testibus sed omni exceptione majoribus. Licet res postea mutatae fuerint, non tamen sequitur falsa fuisse, quae scripsi, quoniam hodie unum fieri potest, cujus contrarium cras concludatur. Non utar pluribus, quia spero dominationes vestras excusatum me fore veritatemque meam et innocentiam in dies vobis notiore futuram. Ego vero quidquid potero sciveroque, dummodo sciam gratum fore, enarrabo dominationibus vestris. Sum enim patriae debitor et ita jure compellor, ut faciam, nisi molestum patriae fuerit. *Jubet enim Plato, si nostro credimus Ciceroni, tantum in re publica contendere, quantum probare tuis civibus possis.* Tacebo itaque deinceps, nisi utiliter laborare me agnoscam.

[3] Nunc volo aliqua de concilio referre, quae forsitan apud vos aliter enarrantur, dicamque verissima, quia pauci dies sunt, quibus ex Basilea reversus sum. Ut primum vox venit Basileam captum esse papam, subitus rumor exortus est, Venetique et alii multi clamitarunt scelestissimum facinus Romanos perpetrasse, qui manus iniecissent *in Christum domini*, qui summum pontificem, qui Christi vicarium, qui unicum in terris potestatem comprehendissent, subitoque facta congregatione praelatorum varii varia loquebantur. Erant qui maximis poenis Romanos vellent afficere, excommunicationibus, interdictis privationibusque dignitatum, nec satis ullam poenam sufficere posse arbitrabantur tanto sceleri.